
با استفاده از فویل های طلا؛

سی دی های قدیمی به حسگر زیستی تبدیل می شوند!
گروه علمی و آموزشــی-کارایی جدیدی برای ســی دی ها ابداع شده زیرا فویل های طلا در آنها را می توان برای 

تولید حسگرهای زیستی پوشیدنی به کار برد.
این در حالی است که همزمان با محبوبیت روزافزون فایل های موسیقی دیجیتال، سی دی در حال از بین رفتن است.

هرچند به طور معمول ســی دی ها از پلی کربنات ســاخته می شوند، اما حاوی لایه ای بسیار نازک از فویلی براق و 
منعکس کننده نور هستند. این فویل در بیشتر سی دی ها از جنس آلومینیوم است. هرچند برای عملکرد بهتر از طلا نیز در 

برخی سی دی ها استفاده شده است.
به طور معمول هنگامیکه سی دی های طلا مخدوش می شوند، فویل طلا همراه بقیه دیسک در زمین های زباله دفن 
می شود. از آنجا که لایه های نازک طلا در حسگرهای انعطاف پذیر چسبنده به پوست به کار می رود، محققان دانشگاه 

بیرمنگام نیویورک تصمیم گرفتن طلا را از سی دی ها جدا و در این گجت ها به کار گیرند.
متیو براون و آهیون کوه روشی ابداع کرده اند تا طلای موجود در سی دی ها به مدت ۹۰ ثانیه در استون خیس شود. 
این روند پلی کربنات را می شکند و پیوندهای آن با فویل را ضعیف می کند. در مرحله بعد یک ورقه از نوار چسبنده پلی 

آمید روی فویل به کار گرفته شد. پس از آن نوار و طلا از پلی کربنات تراشیده شدند.
با استفاده از یک ماشین مخصوص برش پارچه فویل طلا و نوار چسبنده زیر آن به شکل مدارهای انعطاف پذیری 

بریده شدند که می توان آنها را چند بار روی پوست قرار داد و برداشت.
این حسگرهای زیستی در کنار تجهیزات الکترونیکی دیگر قادر به رصد فعالیت الکتریکی قلب و ماهیچه های کاربر 
هستند. همچنین آنها می توانند لاکتوز، گلوکز، pH و سطح اکسیژن خون را اندازه گیری کنند. تمام این داده ها به وسیله 
بلوتوث به موبایل منتقل می شود. به گفته محققان کل فرایند بازیافت و ساخت این ابزار حدود ۲۰ تا ۳۰ دقیقه طول می 
کشد و به تجهیزات گرانقیمت نیز نیازی ندارد. هزینه تولید هر حسگر نیز حدود ۱.۵۰ دلار است. علاوه بر آن هرچند استون 

در این فرایند به کار رفته، اما هیچ ماده شیمیایی سمی وارد جریان دور ریز نمی شود.
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گروه علمی و آموزشی- باتری 
کاغذی فعال شده با آب ممکن است 
به فناوری یک بار مصرف سازگار با 

طبیعت منجر شود.
اگرچه همیشــه استفاده مجدد 
و بازیافت بهتر اســت، اما بسیاری از 
وســایل الکترونیکی کوچک، ساده 
و کــم مصرف معمولا یکبار مصرف 
هســتند.  یک باتری کاغذی جدید 
می توانــد آن ها را دوســتدار محیط 
زیســت کند، زیرا توســط آب فعال 
می شود و پس از دور ریختن زیست 

تخریب می شود.
این باتری که توسط دانشمندان 
موسســه امپا )Empa( ســوئیس 
توســعه یافته اســت، برای استفاده 
در کاربرد هایی مانند برچســب های 
حمل و نقل "هوشمند"، حسگر های 
محیطی و دســتگاه های تشخیصی 
پزشکی یکبار مصرف در نظر گرفته 

شده است.
در شــکل اثبات مفهوم فعلی، 
باتــری از یک ســلول مرتبط دیگر 
تشکیل شــده است. اندازه هر سلول 
یک سانتی متر )۰.۴ اینچ( مربع است 
و بســتر کاغذی آن با کلرید ســدیم 
)معروف به نمک خوراکی( آغشــته 
شده است. یک سر آن دارای روکش 
مومی اســت که دو سیم به آن وصل 
شده است. روی یک طرف کاغذ یک 
جوهر حاوی تکه های گرافیت چاپ 
شــده اســت که به عنوان کاتد عمل 
می کند. جوهر حاوی پودر روی، که 
به عنوان آند عمل می کند، روی طرف 
دیگر چاپ می شــود. هر دو جوهر 
را در هر دو طرف کاغذ می پوشــاند، 
جوهر سوم حاوی دانه های گرافیت 
و کربن ســیاه است - کاتد و آند را به 

دو سیم در یک انتها متصل می کند.
هنگامی کــه مقدار کمی آب به 

باتری زده می شود، مایع باعث می شود 
نمک موجود در کاغذ حل شــود و 
یون های باردار آزاد شود.همانطور که 
این یون ها از طریق الکترولیت کاغذ 
خیس شده پراکنده می شوند، باعث 
اکسیده شدن روی در آند می شوند و 

الکترون آزاد می کنند.
این الکترون ها سپس می توانند 
از آنــد حاوی روی - از طریق جوهر 
حاوی گرافیت و کربن سیاه، سیم ها 
و دســتگاه - به کاتد گرافیت منتقل 
شــوند و در آنجــا اکســیژن هوای 
محیــط را کاهش دهنــد؛ بنابراین، 
این واکنش هــای ردوکس )کاهش 
و اکسیداســیون( جریان الکتریکی 
تولید می کنند که می تواند برای تامین 
انرژی یک دستگاه الکتریکی خارجی 
استفاده شود. دانشمندان از یک باتری 
کاغذی دو سلولی برای تامین انرژی 
ساعت زنگ دار LCD استفاده کردند 

امپا در یک تست آزمایشگاهی، یک 
نسخه دو سلولی از باتری با موفقیت 
توانست یک ساعت زنگ دار کوچک 
را با نمایشــگر کریستال مایع روشن 
کند. علاوه بر این، مشــخص شد که 
تنها دو قطره آب برای فعال کردن یک 
سلول در ۲۰ ثانیه کافی است.هنگامی 
که به یک دستگاه مصرف کننده انرژی 
متصل نمی شد، آن سلول به ولتاژ ۱.۲ 
ولت می رســید. عملکرد سلول پس 
از یک ســاعت به طور قابل توجهی 

کاهش یافت - با خشک شدن کاغذ 
- اگرچــه می توانســت ولتاژ کاری 
۰.۵ ولت را برای یک ســاعت دیگر 
حفظ کنــد، زمانی که دو قطره دیگر 
آب ریخته شــد. پروفسور گوستاو 
نیستروم، دانشمند ارشد - که قبلًا یک 
مینی خازن زیست تخریب پذیر ابداع 
کرده بود، معتقد است که با مهندسی 
بیشتر، خشک شدن کاغذ نباید تقریباً 
به همان انــدازه عامل محدودکننده 

باشد.

باتریکاغذیکهباآبکارمیکند

علمی -آموزشی

گــروه علمی و آموزشــی-  
 )Ariel("محققان دانشــگاه "آریل
روشــی ابداع کرده اند که می تواند به 

پیش بینی زمین لرزه های بزرگ تا ۴۸ 
ساعت قبل از وقوع آنها کمک کند.

ســطح زمیــن در ســیاره ما از 

گوشته و پوســته ساخته شده است. 
بــا این حال، ایــن لایه ها یکنواخت 
نیســتند، بلکه از چندین قطعه مجزا 

تشــکیل شده اند که به آرامی در کنار 
هم حرکت می کنند و هر از گاهی به 
یکدیگر برخورد می کنند و هنگامی 
که ایــن قطعــات کــه "صفحات 
"زمین ســاخت  یــا  تکتونیکــی" 
صفحه ای" نامیده می شوند، در کنار 
هم می لغزند یا بــه دیگری برخورد 
می کنند، ممکن است زلزله رخ دهد.
صفحــه ای  زمین ســاخت 
 Plate(یــا تکتونیــک صفحــه ای
tectonics( به بررســی و مطالعه 
حرکات وســیع مقیاس در سنگ کره 
یا لیتوســفر کره زمین می پردازد. این 
نظریه بر اساس نظریه رانش قاره ای 
در نخســتین دهه های قرن بیســتم 
مطرح شــد و پــس از اثبات مفهوم 
گســترش بســتر دریا در سال های 
۱۹۵۰ تــا ۱۹۶۰ میــلادی توســط 
بسیاری از زمین شناسان پذیرفته شد.
بر اســاس این نظریه، سنگ کره 
)پوســته کــره زمیــن( از صفحاتی 
تشکیل می شــود که در کل شامل ۷ 
یــا ۸ صفحه اصلی کــه در مواردی 
خود از تعــدادی صفحات کوچک 
تشکیل می شوند، ساخته شده  است. 
صفحات شــکل دهنده پوسته زمین 
به  طور کل از دو نوع ســنگ کره های 
اقیانوسی و ســنگ کره های قاره ایِ 
ضخیم تــر تشــکیل می شــوند که 
هر نوع پوســته های خــاص خود 
را دارنــد. این صفحــات به صورت 
مداوم در حال حرکت هســتند و بر 

اثر برخورد این صفحات پدیده هایی 
همچون زلزله، گسل، شکستگی ها، 
تشکیل کوه ها، تشکیل درازگودال ها 
و چین خوردگــی و دیگــر پدیده ها 
حاصل می شوند. میزان حرکت این 
صفحــات از کمترین حد یعنی صفر 
میلی متر در ســال تا بیشترین حد به 
میزان ۱۰۰ میلی متر در سال، بسته به 
نوع، جایگاه و شــرایط آنها تخمین 

زده می شود.
صفحات پوســته زمین به این 
دلیــل قابلیــت حرکتــی دارند که 
سنگ کره های پوشاننده سطح زمین 
دارای جرمِ حجمی و نیروی بیشتری 
در مقایسه با لایه های زیرینِ خود به 

نام سست کره هستند.
مفهوم زمین ســاخت همچنین 
برای گفتگو درباره حرکت آهســته 
صفحه ها به کار می رود که به آن بیشتر 
زمین ســاخت صفحه ای یــا رانش 

قاره ای گفته می شــود. زمین ساخت 
همچنین به مباحث زلزله، صفحات 
قاره ای و پدیده هایی از این دســت 

می پردازد.
آیــا می تــوان زلزلــه را 

پیش بینی کرد؟
بسته به شــدت زلزله، تأثیر آن 
بر زندگی انسان می تواند فاجعه آمیز 
باشد. در حالی که زلزله های خفیف 
فقط می توانند چند موج شوک را به 
ســطح زمین وارد کننــد، زلزله های 
قوی تــر می توانند ســاختمان ها را 
در عــرض چند ثانیــه به تلی از آوار 
تبدیل کنند و زندگی های بسیاری را 
تهدید کنند. به عنوان مثال، زمین لرزه 
۵.۹ ریشتری که ماه گذشته در شرق 
افغانســتان رخ داد، بیــش از ۱۰۰۰ 
کشته و تعداد زیادی زخمی برجای 
گذاشت. بنابراین دانستن زمان وقوع 

زلزله واقعا مفید خواهد بود.
اگرچــه فناوری ثبت شــدت 
زمین لــرزه و همچنین تعیین محل 
دقیق ســایش صفحات تکتونیکی به 
یکدیگر که موجب زلزله می شود، در 
دسترس است، اما زمین شناسان هنوز 

قادر به پیش بینی وقوع آن نیستند.
وب ســایت  گفتــه  بــه 
ایــالات  زمین شناســی  ســازمان 
متحده)USGS(، زمین شناســان از 
روش های مختلفــی برای پیش بینی 

زمین لرزه هــا اســتفاده می کننــد و 
همچنین می تواننــد با دقت بگویند 
که آیا یک زمین ساخت صفحه ای در 
آینده شاهد زلزله خواهد بود یا خیر. 
با این حال، آنهــا نمی توانند زمان یا 
تاریخ دقیقی را برای پیش بینی خود 

تعیین کنند.
پــس اکنون محققان دانشــگاه 
"آریــل" چگونه ادعــا می کنند که 
می تواننــد ایــن کار را انجام دهند؟ 
ترفند آنها این اســت که به جای نگاه 
کردن به حسگرهای زمینی، به آسمان 
چشــم دوخته اند تــا پیش بینی های 

خود را انجام دهند.
محققان با اســتفاده از الگوریتم 
 ،)SVM("ماشــین برُدار پشتیبان"
مقــدار کلــی الکتــرون موجود در 
یونوســفر که بالاترین لایه جو زمین 
اســت را به داده هــای GPS برای 

پیش بینی زمین لرزه ترسیم کرده اند.

"ماشین بردار پشتیبان" یکی از 
روش های یادگیری بانظارت اســت 
که از آن برای طبقه بندی و رگرسیون 
استفاده می کنند. این روش از جمله 
روش های نســبتاً جدیدی است که 

در ســال های اخیــر کارایی خوبی 
نســبت بــه روش هــای قدیمی تر 
برای طبقه بندی از خود نشــان داده  
است. مبنای کاری دسته بندی کننده 
SVM، دســته بندی خطی داده ها 
است و در تقسیم خطی داده ها سعی 
می کنیــم خطی را انتخــاب کنیم که 
حاشیه اطمینان بیشتری داشته باشد. 
محققان در یک مقاله تحقیقاتی 
 Remote منتشــر شــده در مجله
Sensing بیــان کرده اند که وقتی 
انواع ســنگ های روی سطح زمین 
تحت فشــار قــرار می گیرند، تقریباً 
همــه آنها حفره هــای مثبتی را فعال 
می کننــد که می تواننــد جریان های 
الکتریکــی را حمــل و تولید کنند. 
بــا تجمع ایــن حامل هــای بار در 
ســطح زمین، یون های باردار نیز در 
نزدیکی سنگ های تحت فشار جمع 
می شــوند و این جریان را به بیرون 
هدایــت می کنند کــه طی یک دوره 
زمانی به یونوســفر منتقل می شود و 
این همان جایی است که می توان آن 

را شناسایی کرد.
بر اساس این مقاله، محققان ادعا 
می کننــد که روش آنها می تواند یک 
زلزله بزرگ را تا ۴۸ ســاعت قبل از 
وقوع با دقت ۸۰ درصدی تشخیص 
دهد و پیش بینــی کند.علاوه بر این، 
محققان ادعــا کرده اند که همچنین 
می توانند عدم وقوع زلزله را با دقت 

۸۷.۵ درصد پیش بینی کنند.

اگرچــه فنــاوری ثبــت شــدت زمیــن لــرزه و همچنیــن تعییــن محل دقیق ســایش 
صفحــات تکتونیکــی بــه یکدیگــر کــه موجــب زلزلــه می شــود، در دســترس 
نیســتند. آن  وقــوع  پیش بینــی  بــه  قــادر  هنــوز  زمین شناســان  امــا  اســت، 

محققان ادعا کرده اند که به روشی دست یافته اند که می تواند زلزله ها را از ۲ روز قبل از وقوع 
با دقت ۸۰ درصدی تشخیص دهد، در حالی که این کار با نگاه کردن به آسمان انجام می شود.

گروه علمی و آموزشــی-  به 
گفته کارشناسان آموزشی بسیاری از 
خانواده ها و داوطلبان با نگرانی های 
جدی در ارتباط با تاثیر قطعی معدل 

در کنکور ۱۴۰۲ روبه رو هستند.
حسینی ارسنجانی گفت: مبحث 
تاثیر ۴۰ درصدی ســوابق تحصیلی 
در کنکور سراســری ۱۴۰۲ به بعد از 
مباحث حساسی است که مورد توجه 
مسئولان آموزشی کشور قرار گرفته 
و بــا توجه  به مصوبه اخیر شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی و موضوعات 
مطرح شده در مجلس که هر دو روند 
جدیدی را ترسیم کرده اند بسیاری از 
خانواده ها و داوطلبان با نگرانی های 

جدی روبه رو هستند.
او گفــت: در ایــن شــرایط 
خانواده هــا و داوطلبان به درســتی 
توجیه نشــده اند، چرا که ســازمان 
ســنجش به عنــوان متولی و مجری 
فعالیت هــای ســنجش و پذیرش 
دانشــجو صحبت هــای متفاوتی را 
در این بــاره مطرح کرده اســت اما 
به ســرعت یا لحن صحبت ها تغییر 
کرده و یا با عذر خواهی رسمی، این 

ســازمان موارد متفاوتی را در سایت 
خــود درج نموده که از مهمترین این 
موارد تغییراتی اســت که از ســوی 
ریاســت جمهوری در اواخر تیر ماه 

اعلام شد.
او افزود: تاثیر سوابق تحصیلی 
یکی از این تغییرات اســت که شاید 
صرفــا از آن تنهــا به عنــوان معدل 
دروس امتحان هــای نهایی می توان 
یاد کرد اما ســوابق تحصیلی شامل 
میــزان تاثیر معدل کتبــی امتحانات 
نهایــی پایانی و ســهمیه داوطلب و 

همچنین تغییر یا عدم تغییر در رشته 
اســت. به این نکته باید توجه کرد که 
ملاک اصلی امتحانات کتبی و پایانی 

است.
بــه گفته معاون دفتر مشــاوره 
ســابق وزارت آموزش و پرورش، 
در کنار امتحانات نهایی سهمیه ها نیز 
حائز اهمیت است و جزیی از سوابق 
تحصیلی افراد محســوب می شود، 
بنابرایــن تاثیــر ۴۰ درصدی معدل 
درســت نیست و باید آن را تاثیر ۴۰ 

درصد سوابق تحصیلی نامید.

ارسنجانی گفت: در تاثیر معدل 
با ضریب مثبت شــاهد آن بودیم که 
داوطلب می توانست با استفاده از آن 
وارد رشــته های نه چندان پر طرفدار 
شود و حتی بدون شرکت در آزمون 
از سوابق تحصیلی خود استفاده کند، 
اما مهمترین مسئله در روند جدید و 
تاثیر قطعی معدل این است که توجه 
کامل تــر به فعالیت های آموزشــی 
و همچنیــن محتوای کتب درســی 
براســاس هوش و اســتعداد دانش 

آموزان می شود.
او ادامــه داد:می تــوان گفــت 
تاثیر قطعی ســوابق تحصیلی برای 
دانــش آموزانــی که قصــد دارند 
فعالیت های درســی را مجدانه دنبال 
کنند بســیار مثبــت خواهد بود و از 
طرفی دغدغه های خانواده ها باعث 
می شود تا داوطلبان آزمون سراسری 
به کلاس های کنکور بیشــتر مراجعه 
کننــد. او گفت: تاثیر قطعی ســوابق 
تحصیلــی می تواند زمینــه ای بهتر 
نســبت بــه روند کنونی کــه صرفا 
ضریــب مثبت در معدل ها اســت، 

داشته باشد.

دلورین چگونه به آلفا5 رسید؛ بازگشت به آینده در راه است!

پیش بینی زلزله از ۲ روز قبل 
با نگاه به آسمان!

گــروه علمی و آموزشــی- 
دلورین یکی از آشناترین و به نوعی 
مهمتریــن نام های نوســتالژیک در 
صنعت بین المللی خودرو محسوب 

می شود.
دی ام ســی دلوریــن یکی از 
مشهورترین نام ها در صنعت خودرو 
اســت و این شهرت به دلیل حضور 
دی ام سی-۱۲ در مجموعه ۳ قسمتی 
فیلم بازگشــت به آینده بوده است. 
دلوریــن دی ام ســی-۱۲ در فاصله 
ســال های ۱۹۸۱ تا ۱۹۸۳ روی خط 
تولید دی ام سی قرار داشت و جالب 
آنکــه طراحی آن توســط جورجتو 

جوجارو در ایتال دیزاین انجام شد.
اطلاعات درباره پیشرانه بسیار 
محدود و نامشخص است اما دلورین 

اعلام کرده که این الکتریکی طی ۳.۴ 
ثانیه از حالت توقف به ســرعت ۹۶ 
کیلومتر برســاعت می رسد. بیشینه 
ســرعت نیز بطور الکترونیکی روی 
۲۴۱ کیلومتر برساعت محدود شده 

است.
ظرفیــت باتری احتمالا بیش از 
۱۰۰ کیلووات ساعت خواهد بود که 
برای پیمایــش ۴۸۳ کیلومتر کفایت 
می کند. ظاهرا این مشخصات مربوط 
به تریم پایه می شــود و نسخه های 

داغ تری از این خودرو نیز به تدریج 
معرفی می شوند.

براســاس اطلاعــات موجود، 
دلورین آلفا۵ در ســال ۲۰۲۴ روی 

خط تولید قرار می گیرد.
تصاویر از مدل های مفهومی که 
پیش از آلفا۵ ارائه شده اند و به نوعی 
علت نامگذاری آلفا۵ و مســیر شکل 

گیری این مدل را روایت می کنند.
دلورین آلفا۲ :این مدل مفهومی 

از دلوریــن در دهه ۹۰ میلادی ارائه 
شــد. همانطور که مشاهده می کنید 
شــباهت های زیادی به شــورولت 

کوروت سی۴ دارد.
دلورین آلفا۳:ایــن مدل نیز در 
ســال ۲۰۰۶ معرفی شد که ظاهری 
آینده نگر داشــت. اینجــا ترکیبی از 
ســدان فست بک و واگن را می توان 
مشاهده کرد. دلورین آلفا۴:این شاسی 
بلند در سال ۲۰۱۳ معرفی شد که یک 
نمونه الکتریکی است و البته شباهت 
 هایی با فیســکر اوشن نیز احساس 

می شود.

تاثیرقطعیمعدلدرکنکورقانونیبرایبچهدرسخوانها


